ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itapema

Rua 120, nº 423. Centro - Itapema - SC
Telefone: (47)3368-2578

Indicação N 413/2024

               O(A) Vereador(a) que abaixo subscreve, vem com amparo no Regimento Interno e na Lei Orgânica do
Município, por meio desta, respeitosamente perante Vossa Excelência, INDICAR a Senhora Prefeita a seguinte
providência:

               Que seja instalada uma faixa elevada na rua 436C, proximo ao Campo Municipal Terilio dos Santos.

JUSTIFICATIVA

               A indicação para a instalação de uma faixa elevada na rua 436C, no Campo Municipal Terilio dos
Santos, fundamenta-se na necessidade premente de promover a segurança viária. Essa medida visa garantir a
proteção dos pedestres, ao facilitar suas travessias e incentivar a redução de velocidade dos veículos. Além
disso,  a  faixa  elevada  torna  a  rua  mais  acessível  para  pessoas  com mobilidade  reduzida  e  contribui  para  a
conscientização dos condutores sobre a prioridade dos pedestres. Atendendo a demandas da comunidade local,
essa iniciativa reflete o compromisso em criar um ambiente urbano mais seguro e inclusivo para todos os seus
usuários.

SALA DE SESSOES, EM 29 de Abril de 2024

JAISON SIMAS
VEREADOR - UNIÃO